МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от                                   №
г. Саратов

О порядке расчета размера платы,
взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в государственных
образовательных организациях, реализующих

образовательные программы дошкольного
образования, в отношении которых функции и

полномочия учредителя осуществляет
министерство образования Саратовской области

В  соответствии  со  статьей  65  Федерального  закона  от  29  декабря
2012  года  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в  Российской
Федерации», постановлением Правительства  Саратовской  области
от  10  июля  2007 года  № 267-П  «Вопросы  министерства  образования
Саратовской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке расчета размера платы, взимаемой с

родителей  (законных  представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в
государственных  образовательных  организациях,  реализующих
образовательные  программы  дошкольного  образования,  в  отношении
которых  функции  и  полномочия  учредителя  осуществляет  министерство
образования Саратовской области (приложение).

2.  Признать  утратившим  силу  приказ  министерства  образования
Саратовской  области  от  16  января  2015  года  №  35  «О  порядке  расчета
размера  родительской  платы,  взимаемой  с  родителей  (законных
представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми  в  государственных
образовательных  организациях,  реализующих  образовательные  программы
дошкольного  образования,  в  отношении  которых  функции  и  полномочия
учредителя осуществляет министерство образования Саратовской области».

3.  Отделу  аналитической  и  организационной  работы  управления
развития  профессионального  образования  и  организационной  работы
министерства образования Саратовской области разместить данный приказ
на официальном сайте министерства образования Саратовской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра.

Заместитель Председателя
Правительства Саратовской области –
министр образования  Саратовской области М.И. Орлов

Приложение
к приказу министерства образования
Саратовской области
от «__»________________№ _______

Положение
о порядке расчета размера платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми
в государственных образовательных организациях, реализующих

образовательные программы дошкольного образования,
в отношении которых функции и полномочия учредителя

осуществляет министерство образования Саратовской области

1. Общее положение

1.1. Настоящее  положение  определяет  порядок  расчета  платы,
взимаемой с  родителей  (законных представителей)  за  присмотр  и  уход  за
детьми (комплекс мер по организации питания и внеурочной деятельности,
хозяйственно-бытовому  обслуживанию и  обеспечению  личной  гигиены)  в
государственных  образовательных  организациях,  реализующих
образовательные  программы  дошкольного  образования,  в  отношении
которых  функции  и  полномочия  учредителя  осуществляет  министерство
образования Саратовской области (далее – родительская плата).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии Федеральным
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от  28  сентября  2020  года  № 28  «Об утверждении
санитарных  правил  СП  2.4.  3648-20  «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детей  и  молодежи»,  приказом  Министерства  просвещения  Российской
Федерации  от  31  июля  2020  года  №  373  «Об  утверждении Порядка
организации и  осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным  программам  -  образовательным  программам
дошкольного  образования»,  приказом  Министерства  здравоохранения
Российской  Федерации  от  5  ноября  2013  года  №  822н  «Об  утверждении
Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в
период обучения и воспитания в образовательных организациях».

1.3. Положение  применяется  для  государственных образовательных
организаций,  реализующих  образовательные  программы  дошкольного
образования,  в  отношении  которых  функции  и  полномочия  учредителя
осуществляет министерство образования Саратовской области.

1.4. Размеры  родительской  платы  на  одного  ребенка  в  час/день
утверждаются приказом министерства образования Саратовской области.

2. Порядок расчета родительской платы

2.1. При  установлении  размера  родительской  платы  учитываются
следующие затраты:

-  расходы  на  приобретение  продуктов  питания  в  соответствии  с
натуральными  нормами,  утвержденными  постановлением  Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября
2020  года  №  28  «Об  утверждении  санитарных  правил  СП  2.4.  3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования  к  организациям воспитания  и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- расходы на приобретение мягкого инвентаря, исходя из фактических
затрат на содержание одного ребенка в год;

- расходы на приобретение медикаментов в соответствии с приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 5 ноября 2013 года
№  822н  «Об  утверждении  Порядка  оказания  медицинской  помощи
несовершеннолетним,  в  том  числе  в  период  обучения  и  воспитания  в
образовательных организациях»;

-  расходы  на  хозяйственно-бытовое  обслуживание  детей,  исходя  из
фактических затрат на содержание одного ребенка в год.

2.2. Размер родительской платы определяется по формуле:
Rдень = (Rпит.+Rмягк.инв.+Rмед.+Rхоз.)/N, где:
Rдень – размер родительской платы в день на 1 ребенка;
Rпит. – расходы на приобретение продуктов питания в год на 1 ребенка;
Rмягк.инв. – расходы на приобретение мягкого инвентаря в год на 1 ребенка;
Rмед. – расходы на приобретение медикаментов в год на 1 ребенка;
Rхоз. – расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание в год на 1 ребенка;
N  –  количество  рабочих  дней  в  соответствии  с  производственным
календарем  при  пятидневной  рабочей  неделе  на  соответствующий
календарный год.

2.3.  Родительская  плата  в  государственных  образовательных
организациях,  реализующих  образовательные  программы  дошкольного
образования,  в  отношении  которых  функции  и  полномочия  учредителя
осуществляет министерство образования Саратовской области, не взимается
в следующих случаях:

-  за присмотр и уход за детьми-инвалидами;
- за присмотр и уход  за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без

попечения родителей;
-  за присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией;
-  за  присмотр  и  уход  за  детьми  граждан  Российской  Федерации,

проживающих в  Саратовской области,  призванных на  военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647
«Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской  Федерации»  либо
заключивших  контракт  о  добровольном  содействии  в  выполнении  задач,
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.